**Q**uoniam autem recta solutio est pate-  
factio falsi syllogismi, docendo ex qua  
interrogatione falsum efficiatur; falsus au-  
tem syllogismus dicitur bifariam; nempe  
si aut falsò conclusum est, aut si, cum non  
sit syllogismus, videatur esse syllogismus:  
erit utique & quæ nunc dicta est solutio, &  
eius qui syllogismus videtur, correctio do-  
cens, ob quam interrogationem falso videa-  
tur esse syllogismus. Vnde fit, ut argumenta-  
tiones concludentes, negatione: quæ au-  
tem concludere videntur, distinctione soluā-  
tur. 2 Rursus, quia concludentia argumē-  
tationum aliæ veram aliæ falsam conclu-  
sionē habent: ea quidē, quartū falsa est con-  
clusio, dupliciter solui possunt; nepe & tol-  
lendo aliquā interrogationē, & ostendendo  
non ita se habere conclusionem. quæ vero  
propositiones falsas habet, tantummodo tol-  
lēdo aliquā interrogationē, solui possunt: quā-  
doquidem conclusio vera est. 3 Quocirca  
qui argumentationem soluere volunt, pri-  
mū considerare debent, concluderitne,  
an vi concludendi careat: deinde, utrum  
conclusio vera sit, an falsa: ut vel distinguē-  
do, vel tollendo soluamus: tollendo, in-  
quam, aut hoc, aut illo modo, sicut antea  
dictum fuit. 4 Plurimū autem interest,  
utrum quis interrogatus, an non, interro-  
gatus, soluat argumentationem. nam statim  
prospicere, difficile est: per otium au-  
tem videre, facile.

## Desolutione captionum, quæ ex homonymia, vel amphibolia ducuntur.

## Cap. XIX.

1 Multiplicem significationem vel in conclusione inesse, vel in propositionibus. 2 Quomodo  
captione soluenda sit, cum multiplicitas inest in conclusione, 3 vel in propositionibus. 4 Gene-  
rale præceptum; ut multiplicitas statim distinguatur, 6 & ut respondens dicat sophistam non  
probasse contrarium re ipsa, sed verbo tenuis.

**T**ΩΝ μὲν ὅων τῷδε τὸν ὄμωνυμόν D  
τῷ τὸν ἀμφιβολίδιμον ἐλέγχων, οἱ μὲν  
ἔχοντες τὸν ἐρωτημάτων πλείω σημεῖον.  
οἱ δέ, τὸ συμπέρεισμα πολλαχῶς λεγό-  
μον. οἵ, σὺ μὲν παῖς, σημαντα λέγειν, τὸ  
συμπέρεισμα διπόν. οἱ δέ παῖς, μη  
σημεῖσασθαι τὸν ὄπισταλμον, (οἷς ὄπισταλμε,  
οὐ ὄπισταλμος λέγειν, η ταχθτεῖν, καὶ ἐκφροσύνη-  
πισταπού ὄλεγε. η ταχθτεῖν. οἵτις οὐ ὄπιστα) λέ-  
γεινιαμέσα. οἵτις αἴρα σημεῖσα) καὶ τὰ iambica,

**E**lenchorum igitur, qui ex ho-  
monymia & amphibolia ducuntur,  
alii habent aliquam interrogationem  
plura significantem, alii conclusio-  
nem multifariam acceptam. ut in ca-  
ptione illa, σημαντα λέγειν, conclusio  
duplex est. in hac vero, cum qui scit,  
non simul scire, (ut in hac argumen-  
tatione. Qui scit dicere, aut facere,  
illud quoque simul scit, quod dicit, aut  
facit: atqui hic scit dicere carmina iambi-  
ca: hic igitur simul scit etiam iambica;)

vna interrogatio est ambigua. ac quod duplex est, alias est verum, alias non est verum: quod enim est duplex, partim significat quod est, partim quod non est.

2 Quibus igitur in fine inest multiplicitas, nisi opponens adsumpserit contradictionem, non fit elenchus: ut in captione illa, cæcum videre: quia sine contradictione non erat elenchus.

3 Quibus vero multiplicitas inest in interrogationibus, in his non est necesse prius negare quod duplex est: quia non ad hoc, sed ex hoc extrinxit argumentatio.

4 Initio igitur, cum duplex est nomen & oratio, sic respondendum, partim esse, partim non esse. utputa, οὐδὲν τέλος, uno modo esse verum, altero falso. & facienda esse τὸ διπλόν, de his verè dici, de illis falso: quia τὸ διπλόν multis modis dicuntur. Sin ab initio multiplicitas lateat, ad extremum adiectione interrogatio est corrigenda: Est igitur verum, οὐδὲν τέλος? minimè: sed, τὸ διπλόν.

5 Sed & in iis quæ multiplicitatem habent in propositionibus, similiter est faciendum: veluti, Non igitur simul sciunt, quod sciunt utique: sed non qui ita sciunt: neque enim haec idem valent, non accidere, ut qui sciunt, simul sciant: & non accidere, ut qui ita sciunt, simul sciant.

6 Et omnino pugnare debet Respondens, etiamsi aduersarius simpliciter conculserit, ac dicere non rem à se affirmatam, sed nomen eum negasse: ideoque non esse elenchum.

A ἐν τῷ ἐρωτημένῳ αὐτοῖς λέγεται τὸ διπλόν, ὅτε μὴ εἶναι, ὅτε δὲ τὸ διπλόν εἶναι. Διλασμένη τὸ διπλόν, τὸ μὴ, ὅν· τὸ δὲ, τὸ διπλόν.

2 Οὐσίας μὴ σῶν εἰς τὸ τέλος πλεονάγως, αὐτὸν προσαρθρή τῷ αὐτίστασιν, οὐ γινετεῖ ἐλεγχός. οὕτως, εἰ πλεονάγεται τὸ τέλος τοῦ μὴ διπλόν, μὴ τὸ τέλος τοῦ διπλόν.

3 Οὐσίας δὲ τοῖς ἐρωτήσασιν, τὸ διπλόν αὐτάγκη προσαποφῆσαι τὸ διπλόν. οὐ γάρ πλεονάγεται τὸ τέλος τοῦ διπλόν.

4 Εν δέχθη μὴ σῶν τὸ διπλόν, καὶ διορία, καὶ λέγεται οὖτας διπλοχρίτεον, ὅπερ εἶναι ὡς ναῦ, εἶται δὲ ὡς οὐ. ὀπίστερ τὸ συγχώντα λέγεται, ὅπερ εἶναι ὡς ναῦ, εἶται δὲ ὡς οὐ. καὶ τὰ διεόντα προσαποφῆσαι εἶται δὲ ὡς οὐ. εἶται δὲ ὡς οὐ. τὰ γάρ διεόντα λέγεται πολλαχός. εἴται δὲ λαθητικόν, οὗτοι τέλοι προσαποφῆσαι τὴν ἐρωτήσαν, διεργάτεον. εἶται δέ συγχώντα λέγεται; οὐ. αλλὰ τὸν δε συγχώντα. Καὶ εἰ τοῖς ἐγρέσοιτο τὸ πλεονάγως τοῖς προστάσοιν, δύσιστας. τὸ διπλόν αὐτοῖς εἶται συγχώντα λέγεται; ναῦ. αλλ' οὐχ οὐτας διπλάσιμοι. οὐ γάρ τούτον εἶναι, οὗτοι διπλάσιμοι τοῖς αὐτοῖς διπλάσιμοι τὸ διπλόν εἶναι.

5 Ολας τε μαχητέον, καὶ απλάσιου λαγήσιμου, οὗτοι οὐχ οὐτοῖς εἴθοσιν απεφησι προσαποφῆσαι, διηγάδονται, διηγάδονται. οὐτε τὸ διπλόν εἶλεγχός.